
 

1 
 

Указ 

Президента Азербайджанской Республики 

 

О применении Закона Азербайджанской Республики «О государственном бюджете Азербайджанской 

Республики на 2017 год» 

 

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджанской Республики, в целях 

обеспечения применения  Закона Азербайджанской Республики от 16 декабря 2016 года номер 448-VQ «О 

государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2017 год» в связи с вступлением данного 

Закона в силу постановляю:  

 

1. Размер средств, выделяемых статьей 8 Закона Азербайджанской Республики «О 

государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2017 год» на уровне разделов и 

подразделов функциональной классификации, в соответствии с административной 

классификацией, по финансируемым и получающим финансовую помощь из государственного 

бюджета организациям и мерам   утвердить в следующем порядке: 

 

 

 

 



 

2 
 

в манатах 

         

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1. Общие государственные 
услуги  2 846 898 155,0 2 747 976 896,0 98 921 259,0 

 1.1.1. Расходы на содержание 

органов законодательной и 
исполнительной власти  558 339 828,0 460 131 818,0 98 208 010,0 

 1.1.1.1. Милли Меджлис 

Азербайджанской 
Республики  23 940 764,0 23 940 764,0   

 1.1.1.2. Администрация Президента 
Азербайджанской 

Республики  76 361 158,0 76 361 158,0   

 1.1.1.3. Кабинет Министров 
Азербайджанской 

Республики  

10 023 891,0                        10 023 891,0 

  

 1.1.1.4. Министерство экологии и 
природных ресурсов 

Азербайджанской 
Республики 7 654 700,0 7 654 700,0   

 1.1.1.5. Министерство труда и 
социальной защиты населения 
Азербайджанской Республики 

4 380 488,0 4 380 488,0   
 1.1.1.6. Государственная служба 

инспекции труда при 
Министерстве труда и 
социальной защиты населения 
Азербайджанской Республики  3 168 639,0 3 168 639,0   



 

3 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.7. Государственная служба 
занятости при 

Министерстве труда и 
социальной защиты 
населения 

Азербайджанской 
Республики 8 126 051,0 8 126 051,0   

 1.1.1.8. Государственная служба 

медико-социальной 
экспертизы и реабилитации 
при Министерстве труда и 

социальной защиты 
населения 

Азербайджанской 
Республики 473 192,0 473 192,0   

 1.1.1.9. Министерство молодежи и 

спорта Азербайджанской 
Республики 6 371 326,0 2 721 349,0 3 649 977,0 

 1.1.1.10. Министерство иностранных 
дел Азербайджанской 

Республики 9 963 208,0 9 963 208,0   
 1.1.1.11. Министерство экономики  

Азербайджанской Республики 7 174 297,0 7 174 297,0   
 1.1.1.12. Государственная служба по 

антимонопольной политике и 
защите прав потребителей при 
Министерстве экономики 
Азербайджанской Республики 

2 294 391,0 2 294 391,0   



 

4 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.13. Министерство сельского 
хозяйства 

Азербайджанской 
Республики 12 148 706,0 12 148 706,0   

 1.1.1.14. Государственная служба по 
управлению 

сельскохозяйственными 
проектами и кредитами при 

Министерстве сельского 
хозяйства 
Азербайджанской 

Республики 584 204,0 584 204,0   

 1.1.1.15. Государственная служба 
ветеринарного контроля 

при Министерстве 
сельского хозяйства 

Азербайджанской 
Республики 533 928,0 533 928,0   

 1.1.1.16. Государственная служба 
фитосанитарного контроля 
при Министерстве сельского 
хозяйства Азербайджанской 
Республики 370 901,0 370 901,0   

 1.1.1.17. Государственная служба по 
регистрации сортов растений 
и семенному надзору при 
Министерстве сельского 
хозяйства Азербайджанской 
Республики 420 996,0 420 996,0   



 

5 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.18. Министерство финансов 
Азербайджанской 

Республики 17 081 304,0 17 081 304,0   

 1.1.1.19. Агентство по управлению 
государственным долгом 
Министерства финансов 

Азербайджанской 
Республики 419 821,0 419 821,0   

 1.1.1.20. Государственное 

казначейское агентство 
Министерства финансов 

Азербайджанской 
Республики 3 128 226,0 3 128 226,0   

 1.1.1.21. Государственная служба 
финансового контроля 
Министерства финансов 
Азербайджанской Республики 1 491 012,0 1 491 012,0   

 1.1.1.22. Государственная служба  
контроля за драгоценными 
металлами и драгоценными 
камнями Министерства 
финансов Азербайджанской 
Республики 711 316,0 711 316,0   

 1.1.1.23. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 

Республики   5 080 944,0 5 080 944,0   



 

6 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.24. Государственная служба по 
охране, развитию и 

восстановлению 
культурного наследия при 
Министерстве культуры и 

туризма Азербайджанской 
Республики 460 973,0 460 973,0   

 1.1.1.25. Министерство транспорта 

Азербайджанской 
Республики 2 662 552,0 2 662 552,0   

 1.1.1.26. Государственная служба 

автомобильного транспорта 
Министерства транспорта 
Азербайджанской 

Республики 1 710 964,0 1 710 964,0   

 1.1.1.27. Министерство связи и 
высоких технологий 

Азербайджанской 
Республики 2 135 602,0 2 135 602,0   

 1.1.1.28. Государственный фонд 
развития информационных 

технологий в подчинении  
Министерства связи и 

высоких технологий 
Азербайджанской 
Республики 328 565,0 328 565,0   

 1.1.1.29. Министерство 

здравоохранения 
Азербайджанской 

Республики 2 111 158,0 1 946 225,0 164 933,0 



 

7 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.30. Министерство энергетики 
Азербайджанской 

Республики   3 698 590,0 3 698 590,0   

 1.1.1.31. Министерство образования 
Азербайджанской 
Республики 9 292 955,0 4 176 332,0 5 116 623,0 

 1.1.1.32. Министерство налогов 
Азербайджанской 
Республики 21 414 435,0 21 414 435,0   

 1.1.1.33. Государственный комитет 

Азербайджанской 
Республики по проблемам 

семьи, женщин и детей  1 287 165,0 1 287 165,0   

 1.1.1.34. Государственный комитет 
Азербайджанской 

Республики по работе с 
диаспорой 1 341 649,0 1 341 649,0   

 1.1.1.35. Государственный комитет 

Азербайджанской 
Республики по работе с 

религиозными 
образованиями  2 405 600,0 2 405 600,0   

 1.1.1.36. Государственный комитет по 
градостроительству и 
архитектуре Азербайджанской 
Республики   1 672 298,0 1 672 298,0   

 1.1.1.37. Государственный комитет по 
статистике Азербайджанской 
Республики   14 870 433,0 14 870 433,0   



 

8 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.38. Государственный комитет 
Азербайджанской 

Республики по вопросам 
имущества  7 919 713,0 7 919 713,0   

 1.1.1.39. Служба государственного 
реестра недвижимого 
имущества при 
Государственном комитете 
Азербайджанской Республики 
по вопросам имущества  1 152 262,0 1 152 262,0   

 1.1.1.40. Служба кадастра  
недвижимого имущества и 
адресного реестра  при 
Государственном комитете 
Азербайджанской Республики 
по вопросам имущества  883 827,0 883 827,0   

 1.1.1.41. Государственное агентство 
по организации 

государственного  
управления землями  при 
Государственном комитете 

Азербайджанской 
Республики по вопросам 

имущества  703 244,0 703 244,0   

 1.1.1.42. Государственный комитет 
Азербайджанской 
Республики  по делам 

беженцев и вынужденных 
переселенцев  2 198 896,0 2 198 896,0   



 

9 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.43. Государственный комитет 
Азербайджанской 

Республики по 
стандартизации, 
метрологии и патенту  1 834 267,0 1 834 267,0   

 1.1.1.44. Государственная служба 

метрологии при 
Государственном комитете 

Азербайджанской 
Республики по 
стандартизации, 

метрологии и патенту  567 751,0 567 751,0   

 1.1.1.45. Государственная служба 
аккредитации при 

Государственном комитете 
Азербайджанской 

Республики по 
стандартизации, 
метрологии и патенту  280 515,0 280 515,0   

 1.1.1.46. Служба государственного 

контроля по техническому 
регулированию и 

стандартизации при 
Государственном комитете 
Азербайджанской 

Республики по 
стандартизации, 

метрологии и патенту  1 689 981,0 1 689 981,0   



 

10 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.47. Высшая аттестационная 
комиссия при Президенте 

Азербайджанской 
Республики   950 965,0 950 965,0   

1.1.1.48. Юридическое лицо 
публичного права 

Агентство по авторским 
правам Азербайджанской 

Республики   629 177,0 629 177,0   

 1.1.1.49. Государственная морская 
администрация 

Азербайджанской 
Республики   2 522 000,0 2 522 000,0   

 1.1.1.50. Государственная 
администрация 

гражданской авиации 
Азербайджанской 

Республики   991 762,0 991 762,0   

 1.1.1.51. Национальное архивное 
управление 
Азербайджанской 

Республики   505 442,0 505 442,0   

 1.1.1.52. Специальная медицинская 
служба Президента 

Азербайджанской 
Республики   3 364 399,0 3 364 399,0   



 

11 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.53. Государственное агентство 
по  услугам гражданам и 

социальным инновациям 
при Президенте 
Азербайджанской 

Республики   21 165 309,0 21 165 309,0   

 1.1.1.54. Юридическое лицо 
публичного права 

Государственное агентство 
жилищного  строительства 
при   Президенте 

Азербайджанской 
Республики  1 311 933,0 1 311 933,0   

 1.1.1.55. Государственное агентство 

по геодезии и картографии 
при Министерстве 

экологии и природных 
ресурсов Азербайджанской 
Республики 578 833,0 578 833,0   

 1.1.1.56. Государственное агентство 

по профессиональному 
образованию при 

Министерстве образования 
Азербайджанской 
Республики  645 672,0 645 672,0   

 1.1.1.57. Юридическое лицо 

публичного права 
Бакинское транспортное 

агентство  2 092 117,0 2 092 117,0   



 

12 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.58. Юридическое лицо 
публичного права 

Управление 
Государственного 
историко-архитектурного  

заповедника «Ичеришехер»  1 203 618,0 1 203 618,0   

 1.1.1.59. Юридическое лицо 
публичного  права 

Управление Приморского 
бульвара  774 337,0 774 337,0   

 1.1.1.60. Юридическое лицо 

публичного права 
Государственное агентство 
по альтернативным и 

возобновляемым  
источникам энергии 

Азербайджанской 
Республики в подчинении 
Министерства энергетики 

Азербайджанской 
Республики  1 741 917,0 1 741 917,0   

 1.1.1.61. Секретариат комиссии по 

борьбе с коррупцией 
Азербайджанской 
Республики   143 812,0 143 812,0   

 1.1.1.62. Секретариат Тарифного 
(ценового) совета 510 957,0 510 957,0   

 1.1.1.63. Национальный фонд помощи 
предпринимательству 
Азербайджанской Республики 

696 736,0 696 736,0   



 

13 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.64. Финансовое обеспечение 
государственных премий и 

наград 250 800,0 250 800,0   

 1.1.1.65. Гянджинское управление 
пассажироперевозок 
автомобильным 

транспортом при главе 
Исполнительной власти 

города Гянджа 117 707,0   117 707,0 

 1.1.1.66. Сумгайытское управление 
пассажироперевозок 

автомобильным 
транспортом при главе 
Исполнительной власти 

города Сумгайыт  122 712,0   122 712,0 

 1.1.1.67. Содержание  
органов исполнительной 

власти городов и районов 89 036 058,0   89 036 058,0 

 1.1.1.68. Содержание других 
центральных организаций 
Азербайджанской 

Республики 9 505 699,0 9 505 699,0   

 1.1.1.68.1. Уполномоченный по 
правам человека 

(омбудсмен) 
Азербайджанской 
Республики 1 898 344,0 1 898 344,0   

 1.1.1.68.2. Счетная палата 
Азербайджанской 
Республики  3 812 847,0 3 812 847,0   



 

14 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.1.68.3. Центральная избирательная 
комиссия Азербайджанской 

Республики 2 338 626,0 2 338 626,0   

 1.1.1.68.4. Судебно-правовой совет 646 920,0 646 920,0   

 1.1.1.68.5. Национальный совет 

телевидения и радио 
Азербайджанской 

Республики 808 962,0 808 962,0   

 1.1.1.69. Усовершенствование 
организационной 
структуры органов 

законодательной и 
исполнительной власти 15 002 000,0 15 002 000,0   

 1.1.1.70. Укрепление материально-

технического обеспечения 
по органам 
законодательной и 

исполнительной власти 979 008,0 979 008,0   

 1.1.1.71. Внебюджетные расходы 
организаций, 

финансируемых из 
государственного бюджета, 
по органам 

законодательной и 
исполнительной власти 118 970 000,0 118 970 000,0   

 1.1.2. Международная 

деятельность и расходы на 
членские взносы 

международным 
организациям 229 069 761,0 229 069 761,0   



 

15 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.2.1. Членские взносы  
международным 

финансово-кредитным и 
общественно-политическим 
организациям 55 000 000,0 55 000 000,0   

 1.1.2.2. Дипломатические 

представительства и 
консульства 

Азербайджанской 
Республики за рубежом 102 069 761,0 102 069 761,0   

 1.1.2.3. Кредиты, предоставляемые  

зарубежным государствам 52 000 000,0 52 000 000,0   

 1.1.2.4. Международная 
деятельность и прочие 

мероприятия из этой 
категории 20 000 000,0 20 000 000,0   

 1.1.3. Расходы на науку 118 545 440,0 117 832 191,0 713 249,0 

 1.1.3.1. Содержание Национальной 
Академии Наук 

Азербайджана и 
находящихся в ее 
подчинении учреждений 79 816 353,0 79 816 353,0   

 1.1.3.2. Фонд развития науки при 

Президенте 
Азербайджанской 

Республики 500 000,0 500 000,0   

 1.1.3.3. Научный центр 
«Азербайджанская 
национальная 

энциклопедия» 1 953 878,0 1 953 878,0   



 

16 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.3.4. Центр стратегических 
исследований при 

Президенте 
Азербайджанской 
Республики 2 171 240,0 2 171 240,0   

 1.1.3.5. Министерство юстиции 

Азербайджанской 
Республики 4 202 575,0 4 202 575,0   

 1.1.3.6. Министерство труда и 

социальной защиты 
населения 

Азербайджанской 
Республики 464 125,0 464 125,0   

 1.1.3.7. Министерство экономики 
Азербайджанской 

Республики 704 929,0 704 929,0   

 1.1.3.8. Министерство образования 
Азербайджанской 

Республики 809 016,0 809 016,0   

 1.1.3.9. Министерство сельского 
хозяйства 
Азербайджанской 

Республики 12 131 516,0 12 131 516,0   
 1.1.3.10. Министерство экологии и 

природных ресурсов 
Азербайджанской Республики 

526 676,0 526 676,0   
 1.1.3.11. Министерство оборонной 

промышленности 
Азербайджанской Республики 4 341 229,0 4 341 229,0   



 

17 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.3.12. Государственный комитет 
по градостроительству и 

архитектуре 
Азербайджанской 
Республики 170 544,0 170 544,0   

 1.1.3.13. Государственный комитет 

Азербайджанской 
Республики по 

стандартизации, 
метрологии и патенту  431 302,0 431 302,0   

 1.1.3.14. Национальное архивное 

управление 
Азербайджанской 
Республики 4 765 832,0 4 052 583,0 713 249,0 

 1.1.3.15. Фонд «Знание»  при 

Президенте 
Азербайджанской 

Республики 803 025,0 803 025,0   

 1.1.3.16. Регулирование расходов на 
оплату труда и другие 
социальные меры по сфере 

науки 501 600,0 501 600,0   
 1.1.3.17. Укрепление материально-

технического обеспечения и 
капитальный ремонт  по сфере 
науки 

501 600,0 501 600,0   
 1.1.3.18. Внебюджетные расходы 

финансируемых из 
государственного бюджета 
организаций по сфере науки 3 750 000,0 3 750 000,0   



 

18 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.1.4. Общие расходы на 
государственные услуги, не 

отнесенные к другим 
категориям 15 043 403,0 15 043 403,0   

 1.1.4.1. Государственный комитет 
по статистике 

Азербайджанской 
Республики 1 350 365,0 1 350 365,0   

 1.1.4.2. Центральная избирательная 

комиссия Азербайджанской 
Республики 13 693 038,0 13 693 038,0   

 1.1.4.2.1. Уточнение списков 

избирателей  6 138 794,0 6 138 794,0   

 1.1.4.2.2. Содержание окружных 
избирательных комиссий 7 554 244,0 7 554 244,0   

 1.1.5. Министерство финансов 
Азербайджанской 
Республики (расходы, 

связанные с 
обслуживанием 

государственного долга и 
обязательств) 1 641 799 723,0 1 641 799 723,0   

 1.1.6. Дотация, предоставляемая 
местным бюджетам 

(муниципалитетам) 5 200 000,0 5 200 000,0   

 1.1.7. Дотация бюджету 
Нахчыванской Автономной 
Республики  278 900 000,0 278 900 000,0   

 1.2. Оборона 2 642 092 672,0 2 642 092 672,0   



 

19 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.2.1. Силы обороны 1 269 905 140,0 1 269 905 140,0   

1.2.1.1. Министерство обороны 

Азербайджанской 
Республики 1 102 561 773,0 1 102 561 773,0   

1.2.1.2. Государственная 

пограничная служба 
Азербайджанской 

Республики 138 890 651,0 138 890 651,0   

1.2.1.3. Государственная служба 
Азербайджанской 
Республики по 

мобилизации и призыву на 
военную службу 21 512 716,0 21 512 716,0   

1.2.1.4. Внебюджетные расходы 

финансируемых из 
государственного бюджета 
организаций по сфере 

обороны 6 940 000,0 6 940 000,0   

 1.2.2. Национальная безопасность 111 929 106,0 111 929 106,0   

1.2.2.1. Служба государственной 
безопасности 

Азербайджанской 
Республики 93 752 960,0 93 752 960,0   

1.2.2.2. Служба внешней разведки 

Азербайджанской 
Республики  18 176 146,0 18 176 146,0   

 1.2.3. Прикладные исследования 
в сфере обороны и 

безопасности 2 642 144,0 2 642 144,0   



 

20 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.2.3.1. Министерство оборонной 
промышленности 

Азербайджанской 
Республики 2 642 144,0 2 642 144,0   

 1.2.4. Расходы, не отнесенные к 
другим категориям 1 257 616 282,0 1 257 616 282,0   

1.2.4.1. Министерство оборонной 
промышленности 

Азербайджанской 
Республики 3 112 282,0 3 112 282,0   

1.2.4.2. Расходы по специальным 
проектам и мероприятиям 

оборонного назначения  1 254 504 000,0 1 254 504 000,0   

 1.3. Судебная власть, 
правоохранение и 
прокуратура 1 211 568 138,0 1 211 568 138,0   

 1.3.1. Судебная власть 51 858 829,0 51 858 829,0   

1.3.1.1. Конституционный суд 

Азербайджанской 
Республики 4 088 332,0 4 088 332,0   

1.3.1.2. Верховный суд 
Азербайджанской 

Республики 7 073 384,0 7 073 384,0   

1.3.1.3. Бакинский апелляционный 
суд 4 993 801,0 4 993 801,0   

1.3.1.4. Сумгайытский 

апелляционный суд 1 943 595,0 1 943 595,0   

1.3.1.5. Гянджинский 
апелляционный суд 1 463 583,0 1 463 583,0   



 

21 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.3.1.6. Ширванский 
апелляционный суд 1 529 939,0 1 529 939,0   

1.3.1.7. Шекинский апелляционный 

суд 1 178 022,0 1 178 022,0   

1.3.1.8. Министерство юстиции 
Азербайджанской 

Республики (суды, 
финансовое обеспечение 
которых осуществляется 

Министерством юстиции 
Азербайджанской 

Республики) 29 588 173,0 29 588 173,0   

 1.3.2. Правоохранение 927 537 843,0 927 537 843,0   

1.3.2.1. Министерство внутренних 
дел Азербайджанской 
Республики 412 507 111,0 412 507 111,0   

1.3.2.2. Главное управление 
Внутренних войск 
Министерства внутренних 

дел Азербайджанской 
Республики 152 564 939,0 152 564 939,0   

1.3.2.3. Министерство юстиции 

Азербайджанской 
Республики 24 859 114,0 24 859 114,0   

1.3.2.4. Пенитенциарная служба 
Министерства юстиции 

Азербайджанской 
Республики  80 721 539,0 80 721 539,0   



 

22 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.3.2.4.1. Содержание службы и 
находящихся в ее 

подчинении учреждений 53 802 429,0 53 802 429,0   

1.3.2.4.2. Пенитенциарная 

деятельность 26 919 110,0 26 919 110,0   

1.3.2.5. Министерство по 
чрезвычайным ситуациям 

Азербайджанской 
Республики 141 329 976,0 141 329 976,0   

1.3.2.6. Государственный 

таможенный комитет 
Азербайджанской 
Республики 17 159 902,0 17 159 902,0   

1.3.2.7. Особая служба 

государственной охраны 
Азербайджанской 

Республики 88 411 919,0 88 411 919,0   

1.3.2.8. Государственная 
миграционная служба 

Азербайджанской 
Республики 9 983 343,0 9 983 343,0   

1.3.2.8.1. Содержание службы и 
находящихся в ее 

подчинении учреждений 9 803 343,0 9 803 343,0   

1.3.2.8.2. Миграционная 
деятельность 180 000,0 180 000,0   

 1.3.3. Прокуратура 58 096 865,0 58 096 865,0   



 

23 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.3.3.1. Генеральная прокуратура 
Азербайджанской 

Республики 48 062 832,0 48 062 832,0   

1.3.3.2. Военная прокуратура 
Азербайджанской 
Республики 10 034 033,0 10 034 033,0   

 1.3.4. Услуги, не отнесенные к 
другим категориям 174 074 601,0 174 074 601,0   

1.3.4.1. Рабочая группа 
Межведомственной 

комиссии по охране 
государственной тайны при 

Президенте 
Азербайджанской 
Республики 125 160,0 125 160,0   

1.3.4.2. Рабочая группа 

Государственной комиссии 
по делам пленных, 

заложников и пропавших 
без вести граждан 285 941,0 285 941,0   

1.3.4.3. Регулирование расходов на 
оплату труда и другие 

социальные меры по 
органам судебной власти, 

правоохранительным 
органам и органам 
прокуратуры 1 216 000,0 1 216 000,0   



 

24 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.3.4.4. Внебюджетные расходы 
финансируемых из 

государственного бюджета 
организаций по органам 
судебной власти, 

правоохранительным 
органам и органам 

прокуратуры 172 447 500,0 172 447 500,0   

 1.4. Образование  1 736 052 890,0 1 594 253 852,0 141 799 038,0 

1.4.1. Дошкольное образование 137 786 562,0   137 786 562,0 

1.4.2. Общее образование  933 517 278,0 933 517 278,0   

 1.4.2.1. Министерство образования 
Азербайджанской 
Республики  931 932 837,0 931 932 837,0   

 1.4.2.2. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 
Республики 1 294 465,0 1 294 465,0   

 1.4.2.3. Бакинский 

государственный 
университет 289 976,0 289 976,0   

 1.4.3. Начальное 
профессиональное 

специальное образование 23 058 384,0 23 058 384,0   

1.4.3.1. Министерство молодежи и 
спорта Азербайджанской 

Республики 2 514 847,0 2 514 847,0   

1.4.3.2. Министерство образования 
Азербайджанской 

Республики 19 761 873,0 19 761 873,0   



 

25 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.4.3.3. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 

Республики 781 664,0 781 664,0   

 1.4.4. Среднее специальное 

образование 42 887 794,0 42 887 794,0   

1.4.4.1. Министерство 
здравоохранения 

Азербайджанской 
Республики 5 943 947,0 5 943 947,0   

1.4.4.2. Министерство молодежи и 

спорта Азербайджанской 
Республики 2 227 840,0 2 227 840,0   

1.4.4.3. Министерство образования 
Азербайджанской 

Республики 33 575 326,0 33 575 326,0   

1.4.4.4. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 

Республики 1 140 681,0 1 140 681,0   

1.4.5. Высшее образование 41 383 900,0 41 383 900,0   

1.4.5.1. Министерство иностранных 

дел Азербайджанской 
Республики 2 438 127,0 2 438 127,0   

1.4.5.2. Министерство юстиции 

Азербайджанской 
Республики 1 608 340,0 1 608 340,0   

1.4.5.3. Министерство 
здравоохранения 

Азербайджанской 
Республики 1 969 898,0 1 969 898,0   



 

26 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.4.5.4. Министерство образования 
Азербайджанской 

Республики 408 623,0 408 623,0   

1.4.5.5. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 
Республики 2 128 791,0 2 128 791,0   

1.4.5.6. Академия государственного 

управления при Президенте 
Азербайджанской 

Республики 226 121,0 226 121,0   

1.4.5.7. Университет «АДА» 17 556 000,0 17 556 000,0   

1.4.5.8. Бакинский филиал 

Московского 
государственного 
университета имени 

М.В.Ломоносова 11 035 200,0 11 035 200,0   

1.4.5.9. Бакинский филиал 
Московского 

государственного 
медицинского университета 

имени И.М.Сеченова 4 012 800,0 4 012 800,0   

 1.4.6. Дополнительное 
образование  3 779 189,0 3 779 189,0   

1.4.6.1. Министерство образования 
Азербайджанской 

Республики 2 003 323,0 2 003 323,0   

1.4.6.2. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 

Республики 198 928,0 198 928,0   



 

27 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.4.6.3. Бакинский 
государственный 

университет  1 162 135,0 1 162 135,0   

1.4.6.4. Азербайджанский 
медицинский университет 414 803,0 414 803,0   

 1.4.7. Другие учреждения и 

мероприятия в области 
образования 553 639 783,0 549 627 307,0 4 012 476,0 

1.4.7.1. Министерство образования 
Азербайджанской 

Республики 172 471 717,0 172 471 717,0   

1.4.7.2. Министерство внутренних  
дел Азербайджанской 

Республики 11 503 959,0 11 503 959,0   

1.4.7.3. Министерство экологии и 
природных ресурсов 

Азербайджанской 
Республики 127 169,0 127 169,0   

1.4.7.4. Министерство по 
чрезвычайным ситуациям 

Азербайджанской 
Республики 4 620 543,0 4 620 543,0   

1.4.7.5. Министерство экономики 

Азербайджанской 
Республики 373 289,0 373 289,0   

1.4.7.6. Министерство финансов 
Азербайджанской 

Республики 352 579,0 352 579,0   



 

28 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.4.7.7. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 

Республики  66 746 222,0 66 746 222,0   

1.4.7.8. Министерство связи и 

высоких технологий 
Азербайджанской 

Республики 295 441,0 295 441,0   

1.4.7.9. Министерство налогов 
Азербайджанской 

Республики 971 934,0 971 934,0   

1.4.7.10. Генеральная прокуратура 
Азербайджанской 
Республики 1 290 729,0 1 290 729,0   

1.4.7.11. Государственная служба 

занятости при 
Министерстве труда и 

социальной защиты 
населения 
Азербайджанской 

Республики 109 312,0 109 312,0   

1.4.7.12. Государственный 
таможенный комитет 

Азербайджанской 
Республики 389 195,0 389 195,0   

1.4.7.13. Главное управление 

Внутренних войск 
Министерства внутренних 
дел Азербайджанской 

Республики 3 798 418,0 3 798 418,0   



 

29 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.4.7.14. Местные органы 
исполнительной власти 4 012 476,0   4 012 476,0 

1.4.7.15. Финансирование высшего 

образования по 
государственному заказу, 
диагностическое 

оценивание знаний и 
умений преподавателей, 

работающих в 
государственных 
общеобразовательных  

учреждениях, создание 
профессиональных 

учебных центров и другие  
мероприятия в области 
образования  264 876 800,0 264 876 800,0   

1.4.7.16. Внебюджетные расходы  
финансируемых из 
государственного бюджета 

организаций по сфере 
образования 21 700 000,0 21 700 000,0   

 1.5. Здравоохранение 745 381 258,0 522 705 148,0 222 676 110,0 

 1.5.1. Поликлиники и 

амбулатории 113 927 419,0 56 798 932,0 57 128 487,0 

1.5.1.1. Министерство 
здравоохранения 
Азербайджанской 

Республики 113 927 419,0 56 798 932,0 57 128 487,0 

 1.5.2. Больницы  340 942 713,0 183 553 422,0 157 389 291,0 



 

30 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.5.2.1. Министерство 
здравоохранения 

Азербайджанской 
Республики 289 486 830,0 132 097 539,0 157 389 291,0 

1.5.2.2. Специальная медицинская 
служба Президента 

Азербайджанской 
Республики 5 815 505,0 5 815 505,0   

1.5.2.3. Министерство молодежи и 

спорта Азербайджанской 
Республики 892 777,0 892 777,0   

1.5.2.4. Азербайджанский 

медицинский университет 720 038,0 720 038,0   

1.5.2.5. Национальный центр 
офтальмологии имени 
академика Зарифы Алиевой 

Азербайджанской 
Республики 4 753 152,0 4 753 152,0   

1.5.2.6. Национальный 

онкологический центр 
Министерства 
здравоохранения  

Азербайджанской 
Республики 39 274 411,0 39 274 411,0   

 1.5.3. Другие услуги в области 

здравоохранения 2 576 583,0 1 231 250,0 1 345 333,0 

1.5.3.1. Министерство 
здравоохранения 

Азербайджанской 
Республики 2 576 583,0 1 231 250,0 1 345 333,0 



 

31 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.5.4. Прикладные исследования 
в области здравоохранения 5 065 465,0 5 065 465,0   

1.5.4.1. Министерство 

здравоохранения 
Азербайджанской 
Республики 3 673 470,0 3 673 470,0   

1.5.4.2. Национальный центр 
офтальмологии имени 
академика Зарифы Алиевой 

Азербайджанской 
Республики 572 940,0 572 940,0   

1.5.4.3. Национальный 

онкологический центр 
Министерства 
здравоохранения  

Азербайджанской 
Республики 819 055,0 819 055,0   

 1.5.5. Другие услуги, отнесенные 

к области здравоохранения 282 869 078,0 276 056 079,0 6 812 999,0 

1.5.5.1. Министерство 
здравоохранения 

Азербайджанской 
Республики 208 206 192,0 201 393 193,0 6 812 999,0 

1.5.5.2. Министерство внутренних 

дел Азербайджанской 
Республики 11 611 663,0 11 611 663,0   

1.5.5.3. Министерство по 
чрезвычайным ситуациям 

Азербайджанской 
Республики 2 737 522,0 2 737 522,0   



 

32 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.5.5.4. Государственный 
таможенный комитет 

Азербайджанской 
Республики 1 366 191,0 1 366 191,0   

1.5.5.5. Пенитенциарная служба 
Министерства юстиции 

Азербайджанской 
Республики 7 906 551,0 7 906 551,0   

1.5.5.6. Специальная медицинская 

служба Президента 
Азербайджанской 

Республики 11 570 850,0 11 570 850,0   

1.5.5.7. Главное управление 
Внутренних войск 
Министерства внутренних 

дел Азербайджанской 
Республики 2 555 809,0 2 555 809,0   

1.5.5.8. Юридическое лицо 
публичного права 
Государственное  агентство 
по обязательному 
медицинскому страхованию  24 012 800,0 24 012 800,0   

1.5.5.9. Регулирование расходов на 
оплату труда и другие 
социальные меры по сфере 
здравоохранения  5 064 000,0 5 064 000,0   

1.5.5.10. Внебюджетные расходы  
финансируемых из 
государственного бюджета 
организаций по сфере 
здравоохранения 7 837 500,0 7 837 500,0   



 

33 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.6. Социальная защита и 
социальное обеспечение 2 252 992 337,0 2 250 906 612,0 2 085 725,0 

 1.6.1. Расходы на социальную 

защиту 2 036 029 218,0 2 036 029 218,0   

1.6.1.1. Министерство труда и 
социальной защиты 

населения 
Азербайджанской 
Республики 564 808 901,0 564 808 901,0   

1.6.1.2. Государственный комитет 

по делам беженцев и 
вынужденных переселенцев 

Азербайджанской 
Республики 194 452 915,0 194 452 915,0   

1.6.1.3. Государственный комитет 
Азербайджанской 

Республики по проблемам 
семьи, женщин и детей  1 751 402,0 1 751 402,0   

1.6.1.4. Отчисления (трансферт) в 
Государственный фонд 

социальной защиты при 
Министерстве труда и 
социальной защиты 

населения 
Азербайджанской 
Республики 1 270 000 000,0 1 270 000 000,0   

1.6.1.5. Расходы на  социальную 
защиту, пенсионное и 
другое социальное 

обеспечение 5 016 000,0 5 016 000,0   



 

34 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.6.2. Расходы на социальное 
обеспечение 216 863 119,0 214 777 394,0 2 085 725,0 

1.6.2.1. Министерство труда и 

социальной защиты 
населения 
Азербайджанской 

Республики 15 906 223,0 13 820 498,0 2 085 725,0 

1.6.2.2. Государственная служба 
занятости при 

Министерстве труда и 
социальной защиты 

населения 
Азербайджанской 
Республики 1 655 280,0 1 655 280,0   

1.6.2.3. Государственная служба 

медико-социальной 
экспертизы и реабилитации 

при Министерстве труда и 
социальной защиты 
населения 

Азербайджанской 
Республики 15 495 475,0 15 495 475,0   

1.6.2.4. Реализация проектов в 

области социального 
обеспечения  183 000 000,0 183 000 000,0   

1.6.2.5. Обеспечение экс-
президента 

Азербайджанской 
Республики и членов его 

семьи 304 541,0 304 541,0   



 

35 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.6.2.6. Министерство труда и 
социальной защиты 

населения 
Азербайджанской 
Республики  (проведение, 

подготовка 
Паралимпийских игр и 

другие организационные 
работы) 501 600,0 501 600,0   

1.6.3. Прикладные исследования 
в области социальной 

защиты и социального 
обеспечения  100 000,0 100 000,0   

1.6.3.1. Внебюджетные расходы 

финансируемых из 
государственного бюджета 

организаций по сфере 
социального обеспечения   100 000,0 100 000,0   

 1.7. Деятельность в области 
культуры, искусства, 

информации, физической 
культуры и в сфере, не 

отнесенной к другим 
категориям 282 589 235,0 274 812 727,0 7 776 508,0 

 1.7.1. Деятельность в области 
культуры и искусства 121 566 271,0 120 392 302,0 1 173 969,0 

1.7.1.1. Министерство культуры и 

туризма Азербайджанской 
Республики 103 729 672,0 103 729 672,0   



 

36 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.7.1.2. Министерство сельского 
хозяйства 

Азербайджанской 
Республики 345 298,0 345 298,0   

1.7.1.3. Министерство 
здравоохранения 

Азербайджанской 
Республики 466 651,0 466 651,0   

1.7.1.4. Министерство образования 

Азербайджанской 
Республики 769 083,0 769 083,0   

1.7.1.5. Государственный комитет 

Азербайджанской 
Республики по 
стандартизации, 

метрологии и патенту  429 648,0 429 648,0   

1.7.1.6. Юридическое лицо 
публичного права 

Управление 
Государственного 
историко-архитектурного 

заповедника «Ичеришехер» 5 260 793,0 5 260 793,0   

1.7.1.7.  Юридическое лицо 
публичного права 

Управление Приморского 
бульвара  404 073,0 404 073,0   

1.7.1.8. Общество с ограниченной 

ответственностью «Бакы 
Кристал Залы» 2 000 000,0 2 000 000,0   



 

37 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.7.1.9. 

Государственная служба по 
охране, развитию и 

восстановлению 
культурного наследия при 
Министерстве культуры и 

туризма Азербайджанской 
Республики  866 061,0 866 061,0   

1.7.1.10. Азербайджанская 

национальная библиотека 
имени Мирзы Фатали 
Ахундова Министерства 

культуры и туризма 
Азербайджанской 

Республики 5 117 823,0 5 117 823,0   

1.7.1.11. Международный центр 
мугама 1 003 200,0 1 003 200,0   

1.7.1.12. 
Местные  органы 

исполнительной власти  1 173 969,0   1 173 969,0 
1.7.2. Радио, телевидение и 

издательство 57 081 310,0 57 058 373,0 22 937,0 
1.7.2.1. Юридическое лицо 

публичного права 
Азербайджанское 
государственное 
информационное агентство 
(АЗЕРТАДЖ) 7 769 897,0 7 769 897,0   

1.7.2.2. Финансовая помощь, 
предоставляемая Закрытому 
акционерному обществу 
«Азербайджанское 
телерадиовещание» 31 720 320,0 31 720 320,0   



 

38 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.7.2.3. Финансовая помощь, 
предоставляемая  

Общественной 
телерадиовещательной 
компании 

Азербайджанской 
Республики 11 546 400,0 11 546 400,0   

1.7.2.4. Издательство 

«Азербайджан» 
(выполнение 
государственных заказов) 1 304 160,0 1 304 160,0   

1.7.2.5. Фонд государственной 
поддержки развития 

средств массовой 
информации при 
Президенте 

Азербайджанской 
Республики 4 012 800,0 4 012 800,0   

1.7.2.6. Субсидия, предоставляемая 

Азербайджанскому 
национальному 
представительству 

Межгосударственной 
телерадиокомпании «Мир» 521 664,0 521 664,0   

1.7.2.7. Министерство культуры и 

туризма Азербайджанской 
Республики 183 132,0 183 132,0   

1.7.2.8. Содержание редакций 
радио и телевидения  22 937,0   22 937,0 



 

39 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.7.3. Физическая культура, 
молодежная политика и 

туризм 38 645 224,0 32 504 041,0 6 141 183,0 

1.7.3.1. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 

Республики 4 234 885,0 4 234 885,0   

1.7.3.2. Министерство молодежи и 
спорта Азербайджанской 

Республики 34 121 550,0 27 980 367,0 6 141 183,0 

1.7.3.2.1. Организация физической 
культуры и спорта 22 596 699,0 17 994 306,0 4 602 393,0 

1.7.3.2.2. Молодежная политика 11 524 851,0 9 986 061,0 1 538 790,0 

1.7.3.3. Министерство по 
чрезвычайным ситуациям 
Азербайджанской 

Республики 288 789,0 288 789,0   

 1.7.4. Деятельность, не 
отнесенная к другим 

категориям 65 296 430,0 64 858 011,0 438 419,0 

1.7.4.1. Центр Гейдара Алиева 8 025 600,0 8 025 600,0   

1.7.4.2. Юридическое лицо 

публичного  права 
Агентство по авторским 

правам Азербайджанской 
Республики 220 102,0 220 102,0   

1.7.4.3. Центр Ататюрка в 

Азербайджане 304 749,0 304 749,0   



 

40 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.7.4.4. Юридическое лицо 
публичного  права Центр 

перевода  1 762 024,0 1 762 024,0   

1.7.4.5. Бакинский международный 
центр 
мультикультурализма 1 061 245,0 1 061 245,0   

1.7.4.6. Министерство культуры и 
туризма Азербайджанской 

Республики 1 974 176,0 1 974 176,0   

1.7.4.7. Постоянно действующая 
Рабочая группа 
Государственной комиссии 

Азербайджанской 
Республики по борьбе с 

наркоманией и незаконным 
оборотом наркотических 
средств 198 476,0 198 476,0   

1.7.4.8. Совет государственной 
поддержки 

неправительственных 
организаций при 
Президенте 

Азербайджанской 
Республики 5 016 000,0 5 016 000,0   

1.7.4.9. Фонд молодежи при 

Президенте 
Азербайджанской 
Республики 1 003 200,0 1 003 200,0   



 

41 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.7.4.10. Финансовая помощь, 
предоставляемая из 

государственного бюджета 7 036 440,0 6 941 452,0 94 988,0 

1.7.4.10.1. Финансовая помощь, 
предоставляемая 

негосударственным 
организациям 3 533 240,0 3 438 252,0 94 988,0 

1.7.4.10.2. Государственный комитет 

по работе с религиозными 
образованиями 
Азербайджанской 

Республики (финансовая 
помощь, предоставляемая 

религиозным центрам 
(управлениям) 1 003 200,0 1 003 200,0   

1.7.4.10.3. Финансовая помощь, 

предоставляемая 
политическим партиям 2 500 000,0 2 500 000,0   

1.7.4.11. Местные органы 

исполнительной власти  343 431,0   343 431,0 

1.7.4.12. Регулирование расходов на 
оплату труда и другие 

социальные мероприятия в 
сфере культуры, искусства, 
информации, физической 

культуры и в области, не 
отнесенной  к другим 

категориям  5 016 000,0 5 016 000,0   



 

42 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.7.4.13. Укрепление материально-
технического обеспечения 

и капитальный ремонт в 
сфере культуры, искусства, 
информации, физической 

культуры и в области, не 
отнесенной к другим 

категориям  28 364 987,0 28 364 987,0   

1.7.4.14. Внебюджетные расходы  
финансируемых из 

государственного бюджета 
организаций в сфере  

культуры, искусства, 
информации, физической 
культуры и в области, не 

отнесенной к другим 
категориям 4 970 000,0 4 970 000,0   

 1.8. Жилищное и коммунальное 
хозяйство 304 210 693,0 105 139 977,0 199 070 716,0 

 1.8.1. Жилищное хозяйство 31 306 635,0 992 854,0 30 313 781,0 
1.8.1.1. Государственный комитет 

Азербайджанской Республики 
по делам беженцев и 
вынужденных переселенцев 
(эксплуатация и содержание 
государственного жилищного 
фонда в поселках, 
возведенных для 
вынужденных переселенцев) 600 000,0 600 000,0   



 

43 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.8.1.2. Юридическое лицо 

публичного  права 
Управление 
Государственного 

историко-архитектурного 
заповедника «Ичеришехер»  392 854,0 392 854,0   

1.8.1.3. Учреждения и организации, 

финансируемые из местных 
расходов городов и районов 30 313 781,0   30 313 781,0 

 1.8.2. Коммунальное хозяйство 260 392 058,0 92 186 123,0 168 205 935,0 

1.8.2.1. Государственный комитет 
Азербайджанской 

Республики по делам 
беженцев и вынужденных 
переселенцев (проведение 

работ по благоустройству, 
озеленению и другие 

коммунальные 
мероприятия в поселках, 
возведенных для 

вынужденных 
переселенцев) 3 465 974,0 3 465 974,0   

1.8.2.2. Юридическое лицо 

публичного  права 
Управление 
Государственного 

историко-архитектурного 
заповедника «Ичеришехер» 2 747 938,0 2 747 938,0   



 

44 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.8.2.3.  Юридическое лицо 
публичного  права 

Управление Приморского 
бульвара  11 700 000,0 11 700 000,0   

1.8.2.4. Финансовая помощь, 
предоставляемая 

Открытому акционерному 
обществу «Темиз Шехер» 53 376 360,0 53 376 360,0   

1.8.2.5. Финансовая помощь, 
предоставляемая 
Открытому акционерному 

обществу 
«Азеристиликтеджхизат» 18 895 851,0 18 895 851,0   

1.8.2.6. Министерство экономики 

Азербайджанской 
Республики 

(восстановление, 
реконструкция и 
благоустройство 

инфраструктуры 
коммунального назначения, 
относящейся к населенным 

пунктам, по сфере 
жилищного и 

коммунального хозяйства) 2 000 000,0 2 000 000,0   

1.8.2.7. Учреждения и организации, 
финансируемые из местных 

расходов городов и районов 168 205 935,0   168 205 935,0 

 1.8.3. Водное хозяйство 11 961 000,0 11 961 000,0   



 

45 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.8.3.1. Министерство по 

чрезвычайным ситуациям 
Азербайджанской 
Республики 4 561 000,0 4 561 000,0   

1.8.3.2. Субсидия, предоставляемая 

Открытому акционерному 
обществу «Азерсу» 7 400 000,0 7 400 000,0   

1.8.4. Другие услуги, связанные с 

жилищным и 
коммунальным хозяйством 551 000,0   551 000,0 

1.8.4.1. Учреждения и организации, 

финансируемые из местных 
расходов городов и районов 551 000,0   551 000,0 

 1.9. Топливо и энергетика 3 515 000,0 3 515 000,0   

 1.9.1. Юридическое лицо 

публичного  права 
Государственное агентство 

по альтернативным и 
возобновляемым 
источникам энергии в 

подчинении Министерства 
энергетики 

Азербайджанской 
Республики 2 500 000,0 2 500 000,0   



 

46 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

 1.9.2. Министерство связи и 
высоких технологий 

Азербайджанской 
Республики (уставной 
капитал Закрытого 

акционерного общества 
«Национальный центр 

ядерных  исследований») 1 015 000,0 1 015 000,0   

 1.10. Сельское хозяйство, лесное 
хозяйство, рыболовство, 
охота и охрана 

окружающей среды 517 434 245,0 517 434 245,0   

 1.10.1. Сельское хозяйство 479 181 188,0 479 181 188,0   

1.10.1.1. Министерство сельского 
хозяйства 

Азербайджанской 
Республики 10 819 636,0 10 819 636,0   

1.10.1.2. Государственная служба по 
регистрации сортов 
растений и семенному 

надзору при Министерстве 
сельского хозяйства 

Азербайджанской 
Республики 1 616 548,0 1 616 548,0   

1.10.1.3. Государственная служба 
ветеринарного контроля 

при Министерстве 
сельского хозяйства 

Азербайджанской 
Республики 25 346 298,0 25 346 298,0   



 

47 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.10.1.4. Государственная служба 
фитосанитарного контроля 

при Министерстве 
сельского хозяйства 
Азербайджанской 

Республики 4 262 361,0 4 262 361,0   

1.10.1.5. Министерство финансов 

Азербайджанской 
Республики 
(выплачиваемая за счет 

государственного бюджета 
часть страхового взноса для 

страхования 
сельскохозяйственного 
имущества) 1 000 000,0 1 000 000,0   

1.10.1.6. Меры по обеспечению 

продовольственной 
безопасности в 

Азербайджанской 
Республике  190 200 000,0 190 200 000,0   

1.10.1.7. Государственный комитет 
Азербайджанской 

Республики  по вопросам 
имущества  29 836 000,0 29 836 000,0   

1.10.1.8. Открытое акционерное 

общество «Мелиорация и 
водное хозяйство 

Азербайджана» 201 315 345,0 201 315 345,0   



 

48 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.10.1.9. Администрация Президента 
Азербайджанской 

Республики 
(«Агрокомплекс» в 
подчинении Управления 

делами Президента 
Азербайджанской 

Республики)   2 980 000,0 2 980 000,0   

1.10.1.10. Внебюджетные расходы  
финансируемых из 

государственного бюджета 
организаций  по сфере 

сельского хозяйства, 
лесного хозяйства, 
рыболовства, охоты и 

охраны окружающей среды 11 805 000,0 11 805 000,0   

 1.10.2. Лесное хозяйство  12 659 336,0 12 659 336,0   

1.10.2.1. Министерство экологии и 
природных ресурсов 
Азербайджанской 

Республики 12 659 336,0 12 659 336,0   

 1.10.3. Рыболовство и охота 2 786 021,0 2 786 021,0   

1.10.3.1. Министерство экологии и 

природных ресурсов 
Азербайджанской 

Республики 2 786 021,0 2 786 021,0   

 1.10.4. Охрана окружающей среды 14 950 630,0 14 950 630,0   



 

49 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.10.4.1. Министерство экологии и 
природных ресурсов 

Азербайджанской 
Республики 13 296 630,0 13 296 630,0   

1.10.4.2. Финансовая помощь,  

предоставляемая 
муниципалитетам  в связи с 

эксплуатацией и 
обслуживанием установок  
водоснабжения  1 654 000,0 1 654 000,0   

 1.10.5. Гидрометеорология 7 857 070,0 7 857 070,0   

1.10.5.1. Министерство экологии и 

природных ресурсов 
Азербайджанской 
Республики 7 857 070,0 7 857 070,0   

 1.11. Промышленность, 

строительство и полезные 
ископаемые 2 521 126 000,0 2 521 126 000,0   

 1.11.1. Строительство  2 504 276 000,0 2 504 276 000,0   

1.11.1.1. Государственные 
капиталовложения 

(инвестиционные расходы) 2 501 000 000,0 2 501 000 000,0   

1.11.1.2. Государственный комитет 
Азербайджанской 

Республики по 
градостроительству и 
архитектуре  1 776 000,0 1 776 000,0   



 

50 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.11.1.3. Подготовка документов 

детального 
территориального 
планирования 1 500 000,0 1 500 000,0   

 1.11.2. Полезные ископаемые 12 350 000,0 12 350 000,0   

1.11.2.1. Министерство экологии и 
природных ресурсов 

Азербайджанской 
Республики 5 600 000,0 5 600 000,0   

1.11.2.2. Национальное агентство по 

разминированию 
территорий 

Азербайджанской 
Республики 6 750 000,0 6 750 000,0   

 1.11.3. Геодезия и картография  4 500 000,0 4 500 000,0   

 1.11.3.1. Государственное агентство 
по геодезии и картографии 
при Министерстве 

экологии и природных 
ресурсов Азербайджанской 

Республики  4 500 000,0 4 500 000,0   

 1.12. Транспорт и связь 101 838 073,0 101 338 073,0 500 000,0 

 1.12.1. Транспорт 98 155 073,0 97 655 073,0 500 000,0 

1.12.1.1. Министерство транспорта 

Азербайджанской 
Республики (регулирование 

деятельности 
автомобильного 
транспорта) 2 185 000,0 2 185 000,0   



 

51 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.12.1.2. Субсидия, предоставляемая 
Закрытому акционерному 

обществу «Азербайджан 
Хава Йоллары»   10 010 000,0 10 010 000,0   

1.12.1.3. Субсидия, предоставляемая 
Закрытому акционерному 

обществу «Бакинский 
метрополитен» 30 000 000,0 30 000 000,0   

1.12.1.4. Государственная морская 

администрация 
Азербайджанской 

Республики 4 460 073,0 4 460 073,0   

1.12.1.5. Юридическое лицо 
публичного  права 

Бакинское транспортное 
агентство  46 000 000,0 46 000 000,0   

1.12.1.6. Открытое акционерное 

общество «Азеравтойол» 5 000 000,0 5 000 000,0   
1.12.1.7. Местные органы 

исполнительной власти 
(регулирование деятельности 
автомобильного  транспорта 
по городам Сумгайыт и 
Гянджа) 500 000,0   500 000,0 

1.12.2. Связь  3 683 000,0 3 683 000,0   
1.12.2.1. Министерство связи и 

высоких технологий 
Азербайджанской Республики  

1 283 000,0 1 283 000,0   



 

52 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.12.2.1.1. Возмещение ущерба, 
возникшего  в  связи с 

оказанием услуг 
универсальной почтовой 
связи и с другими 

мероприятиями 1 200 000,0 1 200 000,0   

1.12.2.1.2. Ведение государственного 

реестра систем 
информационных ресурсов 
и персональных данных  83 000,0 83 000,0   

1.12.2.2. Меры в области связи,  
информации,  

коммуникации   2 400 000,0 2 400 000,0   

1.13. Экономическая 
деятельность  191 507 755,0 191 507 755,0   

1.13.1. Экономическая и 
коммерческая деятельность  135 000 000,0 135 000 000,0   

1.13.1.1. Поддержка 
предпринимательству  35 000 000,0 35 000 000,0   

1.13.1.1.1. Организация приватизации 

государственного 
имущества и защита прав 
собственности   25 000 000,0 25 000 000,0   

1.13.1.1.2. Мероприятия, связанные с 
экспортом ненефтяной 

продукции 10 000 000,0 10 000 000,0   



 

53 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.13.1.2. Обеспечение потребности 

населения в жилье в 
Азербайджанской 
Республике и приобретение 

гражданами квартир  на 
льготных условиях  

100 000 000,0 100 000 000,0   

1.13.2. Другие сферы 
экономической 

деятельности  55 168 345,0 55 168 345,0   

1.13.2.1. Министерство экономики 
Азербайджанской 
Республики  20 000 000,0 20 000 000,0   

1.13.2.1.1. Проекты, реализуемые за 
счет зарубежных грантов  20 000 000,0 20 000 000,0   

1.13.2.2. Министерство культуры и 

туризма Азербайджанской 
Республики (Закрытое 
акционерное общество 

«Туристический центр 
Шахдаг») 18 000 000,0 18 000 000,0   

1.13.2.3. Государственный комитет 
Азербайджанской 
Республики по вопросам 

имущества (создание 
информационной системы, 

обеспечивающей 
деятельность адресного 
реестра в Азербайджанской 

Республике) 1 125 500,0 1 125 500,0   



 

54 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.13.2.4. Меры по финансовому 

оздоровлению, в том числе 
увеличение уставного 
капитала юридических лиц, 

контрольный пакет долей 
(акций) которых 

принадлежит государству, 
регулирование некоторых 
обязательств, включая  

возмещение ущерба, 
связанного с 

функционированием 
данных предприятий, 
практические и прикладные 

исследования и 
привлечение экспертов   10 000 000,0 10 000 000,0  

1.13.2.5. Государственное агентство 

по оказанию услуг  
гражданам и социальным 
инновациям при 

Президенте 
Азербайджанской 

Республики  6 042 845,0 6 042 845,0   

1.13.3. Опытные и прикладные 
исследования в области 
экономической 

деятельности  1 339 410,0 1 339 410,0   

1.13.3.1. Юридическое лицо 
публичного  права Центр 

1 339 410,0 1 339 410,0   



 

55 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

анализа экономических 

реформ и коммуникации  

1.14. Услуги,  не отнесенные к 

основным разделам  1 542 793 549,0 1 526 908 905,0 15 884 644,0 

1.14.1. Целевые бюджетные фонды 261 000 000,0 261 000 000,0   

1.14.1.1. Целевой бюджетный фонд 
«Автомобил йоллары» 261 000 000,0 261 000 000,0   

1.14.2. Резервные фонды 300 000 000,0 300 000 000,0   

1.14.2.1. Резервный фонд 

Президента 
Азербайджанской 
Республики 200 000 000,0 200 000 000,0   

1.14.2.2. Резервный фонд 

государственного бюджета   100 000 000,0 100 000 000,0   

1.14.3. Прочие расходы, не 
отнесенные к основным 

разделам 981 793 549,0 965 908 905,0 15 884 644,0 

1.14.3.1. Расходы, связанные с 
проведением мероприятий 

международного и 
республиканского уровня 20 000 000,0 20 000 000,0   

1.14.3.1.1. Прочие расходы, связанные 

с деятельностью 
дипломатических 

представительств и 
консульств 
Азербайджанской 

Республики за рубежом 8 000 000,0 8 000 000,0   



 

56 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.14.3.1.2. Мероприятия 
международного и 

республиканского уровня и 
другие подобного рода  
мероприятия  12 000 000,0 12 000 000,0   

1.14.3.2. Ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 20 000 000,0 20 000 000,0   

1.14.3.2.1. Министерство по 
чрезвычайным ситуациям 

Азербайджанской 
Республики 20 000 000,0 20 000 000,0   

1.14.3.3. Расходы по другим услугам 941 793 549,0 925 908 905,0 15 884 644,0 

1.14.3.3.1. Администрация Президента 

Азербайджанской 
Республики (защита 
интересов 

Азербайджанской 
Республики в Европейском 

суде по правам человека и 
исполнение решений 
данного  суда) 1 003 200,0 1 003 200,0   

1.14.3.3.2. Министерство экономики 

Азербайджанской 
Республики (подготовка 

удостоверений личности, 
биометрических паспортов 
нового поколения и 

печатание лицензионных 
бланков) 7 725 025,0  7 725 025,0   



 

57 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.14.3.3.3. Министерство финансов 
Азербайджанской 

Республики 25 402 330,0 24 100 680,0 1 301 650,0 

1.14.3.3.3.1. Печатание особо 
охраняемых и других 

документов 11 900 180,0 11 900 180,0   

1.14.3.3.3.2. Конвертация валюты 4 000 000,0 4 000 000,0   

1.14.3.3.3.3. Привлечение экспертов для 
определения 

международного 
кредитного рейтинга 

Азербайджанской 
Республики и оценки 
других дел 2 700 500,0 2 700 500,0   

1.14.3.3.3.4. применение 

международных стандартов 
бухгалтерского учета 500 000,0 500 000,0   

1.14.3.3.3.5. исполнение судебных 

решений, правовая помощь 
и другие услуги, 
оказываемые в связи с 

судебными процессами 6 301 650,0 5 000 000,0 1 301 650,0 

1.14.3.3.4. Внебюджетные расходы по 
услугам, не отнесенным к 

основным разделам 4 480 000,0 4 480 000,0   



 

58 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.14.3.3.5. Обязательное страхование 

имущества 
малообеспеченных семей, 
получающих адресную 

государственную 
социальную помощь, 

имущества, 
принадлежащего 
государству, и 

транспортных средств, 
принадлежащих 

организациям, 
финансируемым из 
государственного бюджета 11 000 000,0 11 000 000,0   

1.14.3.3.6. Создание государственных 

вещевых и материальных 
ресурсов   5 600 000,0 5 600 000,0   

1.14.3.3.7. Финансирование 

социально-экономических 
и других необходимых мер 50 000 000,0 50 000 000,0   

1.14.3.3.8. Коммунальные, 

коммуникационные 

услуги и другие 

мероприятия по сфере 

услуг, не отнесенные к 

основным разделам   125 000 000,0 125 000 000,0   

1.14.3.3.9. Расходы,  связанные с 

реформами  697 000 000,0 697 000 000,0   



 

59 
 

  Направление расходов  Сумма расходов  

в том числе:  

Централизованные 

расходы  
Местные расходы  

1.14.3.3.10. Меры социально-
экономического и другого 

назначения, не 
предусмотренные в 
местных расходах 11 651 568,0   11 651 568,0 

1.14.3.3.11. Содержание складов 

мобилизационных 
ресурсов, резервных 

пунктов управления, 
расположенных в городах и 
районах, и другие 

мероприятия 2 931 426,0   2 931 426,0 
  

   
     

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 

2.Установить, что Президент Азербайджанской Республики осуществляет распределение средств, 

предусмотренных подпунктом 1.11.1.1 (Государственные капиталовложения (инвестиционные расходы), 

на основании предложений Министерства экономики Азербайджанской Республики, и распределение 

средств,  предусмотренных  подпунктом 1.14.3.3.9 (расходы,  связанные с реформами) настоящего Указа, - 

на основании предложений Министерства финансов Азербайджанской Республики.  

3. Кабинету Министров Азербайджанской Республики:   

3.1. осуществлять контроль за выполнением утвержденных Законом Азербайджанской Республики 

«О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2017 год» показателей по доходам и 

расходам государственного бюджета;  

3.2. осуществить распределение по направлениям расходов и мерам средств, предусмотренных 

подпунктом 1.1.2.1 (членские взносы международным финансово-кредитным и общественно-политическим 

организациям), подпунктом 1.1.2.2 (дипломатические представительства и консульства Азербайджанской 

Республики за рубежом), подпунктом 1.1.2.4 (международная деятельность и прочие мероприятия из этой  

категории), подпунктом 1.1.6 (дотация, предоставляемая местным бюджетам (муниципалитетам), 

подпунктом 1.13.2.4 (меры по финансовому оздоровлению, в том числе увеличение уставного капитала 

юридических лиц, контрольный пакет долей (акций) которых принадлежит государству, регулирование 

некоторых обязательств, включая возмещение ущерба, связанного с функционированием данных 

предприятий,  практические и прикладные исследования и привлечение экспертов), подпунктом 1.14.3.1.2 



 

61 
 

(мероприятия международного, республиканского уровня и другие подобного рода мероприятия) и 

пунктом 1.14.3.3.6 (создание государственных вещественных и материальных ресурсов) настоящего Указа; 

3.3. осуществить по согласованию  с Президентом Азербайджанской Республики распределение 

средств, предусмотренных подпунктом 1.2.4.2 (расходы по специальным проектам и мероприятиям 

оборонного назначения), подпунктом 1.6.2.4 (реализация проектов в области социального обеспечения), 

подпунктом 1.13.1.2 (обеспечение потребности населения в Азербайджанской Республике в жилье и 

приобретение гражданами кварти на льготных условиях) и подпунктом 1.14.3.3.7 (финансирование 

социально-экономических и других мер) настоящего Указа, и изменения, которые будут сделаны в данном 

распределении; 

3.4. осуществить распределение средств, предусмотренных подпунктами 1.1.1.69, 1.1.1.70, 1.1.2.3, 

1.1.3.17, 1.4.7.15, 1.6.1.5, 1.7.4.13, 1.10.1.6, 1.11.1.3, 1.12.2.2, 1.13.1.1.1, 1.14.2.2, 1.14.3.3.5 и 1.14.3.3.8 

настоящего Указа; 

3.5. обеспечить положение о внебюджетных средствах учреждений и организаций,  финансируемых 

из государственного  бюджета Азербайджанской Республики, и в трехмесячный срок – 

усовершенствование правил передачи в управление остатка (свободного остатка)  средств, находящихся на 

едином казначейском счету в течение бюджетного года, и управления средствами Фонда обеспечения 

долгов,  полученных под государственную гарантию, ведение их  учета и использования;  

3.6. обеспечить  представление Президенту Азербайджанской Республики  совместно с проектами 

государственного  бюджета на предстоящие годы предложений, связанных  с распределением средств,  



 

62 
 

предусмотренных подпунктом 1.11.1.1 (государственные капиталовложения (инвестиционные расходы), 

подпунктом 1.7.4.10.1 (финансовая помощь, предоставляемая негосударственным организациям), 

подпунктом 1.10.4.2 (финансовая помощь,  предоставляемая муниципалитетам в связи с эксплуатацией и 

обслуживанием установок водоснабжения), подпунктом 1.14.3.1.1 (прочие расходы, связанные с 

деятельностью дипломатических  представительств и консульств Азербайджанской Республики за 

рубежом), а также подпунктами 1.1.1.71, 1.1.3.18, 1.2.1.4, 1.3.4.4, 1.4.7.16, 1.5.5.10, 1.6.3.1, 1.7.4.14, 

1.10.1.10, 1.14.3.3.4 (внебюджетные расходы организаций, финансируемых из государственного бюджета) 

настоящего Указа; 

3.7.в соответствии с планами мероприятий стратегических дорожных карт, утвержденных  Указом 

Президента Азербайджанской Республики от 6 декабря 2016 года номер 1138: 

3.7.1. в целях обеспечения дальнейшего укрепления макроэкономической стабильности и 

финансовой устойчивости страны в трехмесячный срок представить Президенту Азербайджанской 

Республики предложения о формировании нормативно-правовой базы, регулирующей деятельность Совета 

финансовой стабильности Азербайджанской Республики по усовершенствованию работы Совета и 

созданию эффективных механизмов исполнения принятых им решений; 

3.7.2. в шестимесячный срок подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики 

предложения о регулировании верхнего предела трансферта из Государственного нефтяного фонда 

Азербайджанской Республики в государственный бюджет и новых фискальных правилах в целях усиления 

фискальной устойчивости; 



 

63 
 

3.7.3. в шестимесячный срок подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики 

предложения о формировании более совершенных рамок среднесрочных расходов и ориентированного на 

результат бюджетного механизма, отчетливо охватывающих цели намеченного курса экономической и 

социальной политики на краткосрочный и среднесрочный период, а также основные направления 

инвестиционных проектов в соответствии с данными целями, предусматривающих ориентированное на 

результат распределение (межсекторальное и внутрисекторальное) государственных финансовых ресурсов, 

возможности прогнозирования результатов, усиление фискальной дисциплины, в том числе 

ответственность за результаты; 

3.7.4. в шестимесячный срок подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики 

проект среднесрочной и долгосрочной стратегии по управлению государственным долгом; 

3.8. решить вопросы, вытекающие из части 4 настоящего Указа. 

          4. Совету финансовой стабильности Азербайджанской Республики утвердить до конца 2016 года 

денежную программу на 2017 год, «План мероприятий по обеспечению макроэкономической и финансовой 

стабильности на 2017 год и среднесрочный период» (включая в том числе меры по ускорению 

оздоровления Открытого акционерного общества «Международный банк Азербайджана») и обеспечить их 

исполнение в соответствии с Планом мероприятий. 

           5. Министерству финансов Азербайджанской Республики: 

5.1. в 15-дневный срок утвердить с учетом требований части 4 настоящего Указа по согласованию с 

Министерством налогов Азербайджанской Республики и Государственным таможенным комитетом 



 

64 
 

Азербайджанской Республики помесячное и поквартальное распределение предусмотренных в 

государственном бюджете на 2017 год налогов и платежей, поступающих по линии данных органов; 

5.2. осуществить распределение средств, предусмотренных подпунктами 1.1.3.16, 1.3.4.3, 1.5.5.9, 

1.7.4.10.3 и 1.7.4.12 настоящего Указа; 

5.3. обеспечить выполнение задач, вытекающих из статей 11, 14 и 15 Закона Азербайджанской 

Республики «О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2017 год»; 

5.4. в месячный срок осуществить утверждение сметы доходов и расходов средств, предусмотренных 

подпунктами 1.1.1.71, 1.1.3.18, 1.2.1.4, 1.3.4.4, 1.4.7.16, 1.5.5.10, 1.6.3.1, 1.7.4.14, 1.10.1.10, 1.14.3.3.4 

настоящего Указа (внебюджетные расходы организаций, финансируемых из государственного бюджета), 

по соответствующим организациям; 

5.5. принять меры для осуществления внутреннего и внешнего заимствования, утвержденного 

статьей 13 Закона Азербайджанской Республики «О государственном бюджете Азербайджанской 

Республики на 2017 год», заимствования в национальной и иностранной валюте в зависимости от 

рыночной конъюнктуры в рамках верхнего предела (лимита) суммы предоставленных в течение года 

государственных гарантий, в том числе выпуска государственных займов; 

5.6. обеспечить подготовку, хранение, учет и предоставление на основе заказа соответствующих 

органов в 2017 году и в последующие годы протоколов, решений (определений), предусмотренных 

статьями 100.5 и 114.4 «Кодекса Азербайджанской Республики об административных проступках»; 



 

65 
 

5.7. проанализировать состояние расчета и выплаты в государственный бюджет административных 

штрафов и раз в год до 1 ноября представлять сведения в Кабинет Министров Азербайджанской 

Республики; 

5.8. обеспечить погашение кредитов, привлеченных находящимися в государственной собственности 

акционерными обществами и предприятиями под государственную гарантию из Центрального банка 

Азербайджанской Республики, за счет остатка единого казначейского счета государственного бюджета,  

долгов, полученных под государственную гарантию, – за счет средств Фонда обеспечения, а недостающей 

части – за счет подлежащего перечислению в государственный бюджет свободного остатка прибыли, 

реализованной Центральным банком по итогам 2015 года в соответствии с Законом Азербайджанской 

Республики «О Центральном банке Азербайджанской Республики», при этом права требования по 

отмеченным кредитам передать Министерству финансов Азербайджанской Республики; 

5.9. осуществить, скоординировав с Палатой по контролю за финансовыми рынками 

Азербайджанской Республики, за счет источников, указанных в пункте 5.8 настоящего Указа, увеличение в 

требуемой сумме уставных капиталов Международного банка Азербайджанской Республики и Фонда 

страхования вкладов. 

           6. Государственному нефтяному фонду Азербайджанской Республики обеспечить в координации с 

Министерством финансов и Центральным банком Азербайджанской Республики осуществление в 

соответствии с решением Совета финансовой стабильности Азербайджанской Республики верхнего 



 

66 
 

предела предусмотренного трансферта из Государственного нефтяного фонда Азербайджанской 

Республики в государственный бюджет на основании помесячного и поквартального распределения.  

7. Рекомендовать Центральному банку Азербайджанской Республики совместно с Министерством 

финансов Азербайджанской Республики в соответствии с денежной программой, утвержденной Советом 

финансовой стабильности Азербайджанской Республики на 2017 год, принять меры, направленные на 

более тесную координацию денежной и фискальной политики. 

         8. Министерству культуры и туризма Азербайджанской Республики по согласованию с 

Министерством финансов Азербайджанской Республики осуществить распределение средств, 

предусмотренных подпунктом 1.7.4.10.1 (Финансовая помощь, предоставляемая  неправительственным 

организациям) настоящего Указа, между соответствующими организациями и обеспечить финансирование.  

          9. Министерству экологии и природных ресурсов Азербайджанской Республики осуществить 

распределение средств, предусмотренных подпунктом 1.10.4.2 (Финансовая помощь, предоставляемая 

муниципалитетам в связи с эксплуатацией установок водоснабжения и их обслуживанием) настоящего 

Указа, и обеспечить финансирование. 

         10. Министерству экономики Азербайджанской Республики осуществить распределение средств, 

предусмотренных подпунктом 1.13.1.1.2 (Меры, связанные с экспортом ненефтяной продукции) 

настоящего Указа. 

        11. Министерству иностранных дел Азербайджанской Республики в месячный срок осуществить 

распределение средств, предусмотренных подпунктом 1.14.3.1.1 (Прочие расходы, связанные с 



 

67 
 

деятельностью дипломатических представительств и консульств Азербайджанской Республики за 

рубежом) настоящего Указа. 

          12. В целях прогнозирования доходов государственного бюджета на предстоящие годы: 

12.1. Министерству налогов Азербайджанской Республики представить Министерству финансов 

Азербайджанской Республики: 

12.1.1. до 1 апреля 2017 года – сведения о поступивших в государственный бюджет налогах, 

начисленных по плательщикам налога на добавленную стоимость в 2015-2016 годах (с указанием городов 

и районов их функционирования); 

12.1.2. до 20 числа месяца, следующего после отчетного месяца, - ежемесячные сведения о 

государственной пошлине, выплаченной в государственный бюджет по отдельным государственным 

органам, осуществляющим услуги и правовые действия, предусмотренные законом Азербайджанской 

Республики «О государственной пошлине»; 

12.2. до 1 апреля 2017 года предоставить Министерству экономики Азербайджанской Республики и 

Министерству финансов Азербайджанской Республики нижеотмеченные сведения: 

12.2.1. сведения о юридических и физических лицах, освобожденных в 2015-2016 годах от налога на 

добавленную стоимость и таможенных пошлин, применяемых Государственным таможенным комитетом 

Азербайджанской Республики по товарам, импортируемым на территорию страны, и их импортных 

показателях; 



 

68 
 

12.2.2. сведения о поступивших в государственный бюджет средствах, начисленных в связи с 

передачей в 2015-2016 годах Государственным комитетом Азербайджанской Республики по вопросам 

имущества государственной собственности и земель в аренду каждому юридическому лицу и физическим 

лицам, занимающимся предпринимательской деятельностью, не создавая юридического лица; 

12.2.3. сведения Министерства труда и социальной защиты населения Азербайджанской Республики 

об отчислениях по обязательному государственному страхованию, начисленных Государственным фондом 

социальной защиты при Министерстве труда и социальной защиты населения Азербайджанской 

Республики в 2015-2016 годах по каждому юридическому и физическому лицу и выплаченных в фонд.  

           13. Министерству экологии и природных ресурсов Азербайджанской Республики, Государственному 

комитету Азербайджанской Республики по градостроительству и архитектуре, Национальному агентству 

Азербайджанской Республики по разминированию территорий в двухмесячный срок подготовить и 

представить в Кабинет Министров Азербайджанской Республики предложения для утверждения в качестве 

государственного заказа геолого-разведочных, картографических, градостроительных работ и работ по 

разминированию территорий, финансируемых за счет средств государственного бюджета.  

         14. Кабинету Министров Азербайджанской Республики, Кабинету Министров Нахчыванской 

Автономной Республики, центральным и местным органам исполнительной власти, финансируемым из 

бюджета и получающим финансовую помощь организациям и другим государственным органам принять 

действенные меры, направленные на укрепление финансовой дисциплины, недопущение расточительства, 

излишних расходов, экономное использование бюджетных средств. 



 

69 
 

        15. Государственному комитету Азербайджанской Республики по вопросам имущества принять 

действенные меры для обеспечения полной выплаты в бюджет прогноза, предусмотренного по 

поступлениям от приватизации, в связи с финансированием дефицита государственного бюджета на 2017 

год. 

      16. Часть 1 настоящего Указа вступает в силу с 1 января 2017 года. 

 

  

Ильхам Алиев 

Президент Азербайджанской Республики 

город Баку, 27 декабря 2016 года. 

 

  

 


